Российская Федерация

Администрация

сельского поселения

Новые Ключи

муниципального района

Кинель-Черкасский

Самарской области

ИНН 6372010190/КПП 637201001

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.05. 2014 года  № 31
с. Новые Ключи

«Об утверждении муниципальной программы
«Комплексное развитие систем ЖКХ в сельском
поселении Новые Ключи муниципального
района Кинель-Черкасский Самарской области

на 2015-2017 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях  комплексного решения проблем в области коммунального хозяйства на территории сельского поселения Новые Ключи муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие систем ЖКХ в сельском поселении Новые Ключи муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области на 2015-2017 годы».
2.Установить, что расходные обязательства сельского поселения Новые Ключи, возникающие в результате принятия настоящего постановления, исполняются сельским поселением Новые Ключи самостоятельно за счет средств бюджета сельского поселения Новые Ключи в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусматриваемого в установленном порядке на соответствующий финансовый год и плановый период главному распорядителю средств бюджета поселения - Администрации сельского поселения Новые Ключи на реализацию мероприятий муниципальной программы.

3.Считать утратившим силу постановление Главы сельского поселения Новые Ключи от 31 июля 2013 года  № 37 «Развитие коммунального  хозяйства в сельском поселении Новые Ключи муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области  на 2014-2016гг.».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5.Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

6. Настоящее постановление вступает в силу  с 1 января 2015 года.

Глава сельского поселения
Новые Ключи                                                                              В. И. Зайцев

              Утверждена

                                                                                     постановлением Главы

                                                                                     сельского поселения

     Новые Ключи муниципального
         района Кинель-Черкасский

               Самарской области

              от ______________ № _____
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СИСТЕМ ЖКХ В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ НОВЫЕ КЛЮЧИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИНЕЛЬ-ЧЕРКАССКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2015–2017 ГОДЫ»

(далее муниципальная программа)

ПАСПОРТ
муниципальной программы

	Наименование муниципальной  программы
	муниципальная программа «Комплексное развитие систем ЖКХ в сельском поселении Новые Ключи муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области на 2015–2017 годы»

	Дата принятия решения о разработке муниципальной  программы
	Распоряжение Главы сельского поселения Новые Ключи от 25.02. 2014 № 7

	Ответственный исполнитель муниципальной  программы
	Администрация сельского поселения Новые Ключи

	Соисполнители муниципальной  программы
	Отсутствуют

	Участники муниципальной  программы
	Отсутствуют

	Цель муниципальной  программы

	Повышение качества жилищно-коммунального обслуживания потребителей, обеспечение надежности работы инженерно-коммунальных систем жизнеобеспечения, комфортности и безопасности условий проживания граждан

	Задачи муниципальной программы
	- ликвидация дефицита питьевой воды в населенных пунктах  сельского поселения;
- приведение жилищно-коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания населения сельского поселения.

	Показатели (индикаторы) муниципальной  программы
	- снижение уровня износа уличной водопроводной сети в населенных пунктах поселения;
- количество многоквартирных домов, в которых проведен ремонт общего имущества.

	Подпрограммы с указанием целей и сроков реализации
	отсутствуют

	Иные программы с указанием целей и сроков реализации
	отсутствуют

	Планы мероприятий с указанием  сроков реализации
	отсутствуют

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Муниципальная программа реализуется в один  этап: 2015-2017 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем бюджетных ассигнований муниципальной программы из средств бюджета поселения составляет 2578,3 тыс. рублей,

в том числе по годам:
в 2015 году – 826,1 тыс. рублей

в 2016 году – 876,1 тыс. рублей;

в 2017 году – 876,1 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты муниципальной программы
	- снижение уровня износа объектов коммунального хозяйства;

- повышение качества и надежности коммунальных услуг;
- увеличение числа многоквартирных домов, в которых проведен ремонт общего имущества.

1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы в сфере жилищно-коммунального хозяйства сельского поселения Новые Ключи, показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программ
Муниципальная программа «Комплексное развитие систем ЖКХ в сельском поселении Новые Ключи муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области на 2015-2017 годы» направлена на повышение эффективности функционирования коммунального хозяйства жизнеобеспечения сельского поселения Новые Ключи, создание условий, обеспечивающих доступность коммунальных услуг, обеспечения доступного, надежного и устойчивого обслуживания потребителей коммунальных услуг.

В результате решения этих задач повысится качество коммунального обслуживания населения, снизятся издержки на производство и оказание услуг.
Неудовлетворительное состояние объектов коммунального хозяйства сельского поселения Новые Ключи обусловлено, в частности:

- высокой степенью физического и морального износа основных фондов, средств и методов производства;

-техническим состоянием коммунальной инфраструктуры, характеризующейся низкой производительностью, высокой аварийностью, низким коэффициентом полезного действия мощностей и большими потерями энергоносителей;

- отсутствием экономических стимулов, снижением издержек, при оказании коммунальных услуг;

- большими непроизводительными потерями энергии, воды и других ресурсов.

Муниципальная программа разработана для гарантированного покрытия перспективной потребности в энергоносителях и воде для обеспечения эффективного, качественного и надлежащего снабжения коммунальными ресурсами с минимальными издержками за весь цикл жизни систем жизнеобеспечения, а также в целях повышения инвестиционной привлекательности муниципального образования за счет предоставления возможности быстро подключить новые объекты к коммунальным системам и получения коммунальных услуг по обоснованным ценам.
Муниципальная программа признана решить вопрос обеспечения проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории поселения. В настоящий момент на территории сельского поселения Новые Ключи расположены 2 многоквартирных дома, в которых намечено проведение капитального ремонта общего имущества, так как неудовлетворительное техническое состояние строительных конструкций и инженерного оборудования в многоквартирных домах снижает комфортность проживания, влечет причинение ущерба имуществу собственников помещений и угрожает безопасности жителей.
При реализации муниципальной программы могут возникнуть следующие риски:
- финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и, как следствие, недостаточным уровнем бюджетного финансирования сферы благоустройства, что может повлечь недофинансирование, сокращение или прекращение программных мероприятий.
Способами ограничения финансовых рисков выступают ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий муниципальной программы, в том числе в зависимости от достигнутых результатов; определение приоритетов для первоочередного финансирования; привлечение внебюджетного финансирования.
Административные риски связаны с неэффективным управлением муниципальной программой, низкой эффективностью взаимодействия заинтересованных сторон, что может повлечь за собой  нарушение планируемых сроков реализации муниципальной программы, невыполнение ее задач, недостижение плановых значений показателей, снижение эффективности использования ресурсов и качества выполнения мероприятий муниципальной программы.

Основными условиями минимизации административных рисков являются формирование эффективной системы управления реализацией муниципальной программы; ежегодный анализ результативности реализации муниципальной программы; повышение эффективности взаимодействия участников реализации муниципальной программы; своевременная корректировка мероприятий муниципальной программы.
2. Приоритеты и цели политики на муниципальном уровне в сфере развития коммунальной инфраструктуры на территории сельского поселения Новые Ключи, описание целей и задач муниципальной программы, конечные результаты реализации муниципальной программы, характеризующие целевое состояние (изменение состояния) в сфере реализации муниципальной программы
Муниципальная программа соответствует приоритетам, установленным Государственной программой Самарской области «Развитие коммунальной инфраструктуры и совершенствование  системы обращения с отходами  в Самарской области» на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением Правительства Самарской области от 29.11.2013 года №701, подпрограмма «Развитие систем водоснабжения, водоочистки и водоотведения Самарской области» на 2014-2020 годы», и отражает следующие направления деятельности:

         -  поэтапный переход на отпуск коммунальных услуг потребителям по приборам учета;

         - развитие систем водоснабжения, водоочистки и водоотведения жилищно-коммунального комплекса;

- улучшение технического состояния многоквартирных домов, расположенных на территории поселения.
Цель муниципальной программы определена как повышение качества жилищно-коммунального обслуживания потребителей, обеспечение надежности работы инженерно-коммунальных систем жизнеобеспечения, комфортности и безопасности условий проживания граждан.

Для выполнения поставленной цели намечено выполнение следующей задачи:
- ликвидировать дефицит питьевой воды в населенных пунктах сельского поселения;

- приведение жилищно-коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания населения сельского поселения.
Успешное выполнение мероприятий муниципальной программы позволит обеспечить к 2017 году:

- снижение уровня износа объектов коммунального хозяйства;

- повышение качества и надежности коммунальных услуг;

- увеличение числа многоквартирных домов, в которых проведен ремонт общего имущества.
3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы.

Муниципальная программа реализуется в один этап: 2015-2017 годы.
4. Описание мер правового и муниципального регулирования в сфере развития коммунальной инфраструктуры на территории сельского поселения Новые Ключи, направленных на достижение цели муниципальной программы.
Муниципальная программа «Комплексное развитие систем ЖКХ в сельском поселении Новые Ключи муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области на 2015–2017 годы», разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Новые Ключи, постановлением Главы сельского поселения Новые Ключи от 26.12.2013 № 95 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных программ сельского поселения Новые Ключи муниципального района Кинель - Черкасский Самарской области».
5. Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы с указанием плановых значений по годам ее реализации и за весь период ее реализации.

Показатель (индикатор) муниципальной программы отражает результаты проведенных мероприятий по проведению капитального и текущего ремонта объектов водоснабжения, которые обеспечат развитие объектов в соответствии с потребностями  повышения качества оказываемых потребителям услуг.
Показатель (индикатор) муниципальной программы, отражающий результаты реализации мероприятий муниципальной программы приведен в таблице 1.
Таблица 1

Перечень показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный ход и итоги реализации муниципальной программы

	№

п/п
	Наименование цели, задачи, показателя

(индикатора)
	Единица

измерения
	Значение показателя (индикатора) по годам

	2013

отчет
	2014

оценка
	Плановый период (прогноз)

	2015
	2016
	2017

	Цель. Повышение качества жилищно-коммунального обслуживания потребителей, обеспечение надежности работы инженерно-коммунальных систем жизнеобеспечения, комфортности и безопасности условий проживания граждан

	Задача 1. Ликвидация дефицита питьевой воды в населенных пунктах сельского поселения

	1.1
	Снижение уровня износа уличной водопроводной сети в населенных пунктах поселения
	%
	55,2
	54,8
	54,3
	54,0
	53,7

	Задача 2. Приведение жилищно-коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания населения сельского поселения

	2.1
	Количество многоквартирных домов, в которых проведен ремонт общего имущества
	единиц
	-
	-
	1
	-
	1

Перечень программных мероприятий отражен в Приложение 1 муниципальной программы.

6. Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы.
Система финансового обеспечения реализации мероприятий муниципальной программы основывается на принципах и нормах действующего законодательства.

Главным распорядителем средств бюджета поселения, направленных на реализацию мероприятий муниципальной программы является Администрация сельского поселения Новые Ключи.

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы из средств бюджета поселения составляет 2578,3 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 году – 826,1 тыс. рублей

2016 году – 876,1 тыс. рублей;

2017 году – 876,1 тыс. рублей.
Объемы финансирования муниципальной программы на 2015-2017 годы могут подлежать корректировке в течение финансового года, исходя из возможностей бюджета сельского поселения Новые Ключи, путем уточнения по суммам и мероприятиям.
 7. Методика комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы.
Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется ежегодно в течение всего срока ее реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий муниципальной программы и оценку эффективности реализации муниципальной программы.

1. Оценка степени выполнения мероприятий муниципальной программы

Степень выполнения мероприятий муниципальной программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения мероприятий муниципальной программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации муниципальной программы, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.

2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы к уровню ее финансирования (расходов).
Показатель эффективности реализации муниципальной программы (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image1.wmf]100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

1

План.

n

Факт.

n

´

=

å

=

N

n

,

где N – количество показателей (индикаторов) муниципальной программы;

[image: image2.wmf]План.

n

X

– плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image3.wmf]Факт.

n

X

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image4.wmf]План.

F

– плановая сумма средств на финансирование муниципальной программы, предусмотренная на реализацию программных мероприятий в отчетном году;

[image: image5.wmf]Факт.

F

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации муниципальной программы используются показатели (индикаторы), достижение значений которых предусмотрено в отчетном году.
Приложение 1

к муниципальной программе «Комплексное развитие систем ЖКХ
в сельском поселении Новые Ключи муниципального района
Кинель-Черкасский Самарской области на 2015–2017 годы»
Перечень мероприятий муниципальной
программы
 «Комплексное развитие систем ЖКХ в сельском поселении Новые Ключи муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области на 2015–2017 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители (соисполнители)
	Срок реализации
	Форма бюджетных ассигнований
	Объем финансирования по годам, тыс. рублей
	Источники финансирования
	Ожидаемый результат

	2015
	2016
	2017
	Всего

	1
	Ремонт и обслуживание водопроводной сети сельского поселения

Новые Ключи
	Администрация сельского поселения Новые Ключи
	2015-2017
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	800,0
	850,0
	850,0
	2 500,0
	Бюджет поселения
	Снижение уровня износа объектов коммунального хозяйства

	2
	Капитальный ремонт общего имущества многоквартирного дома сельского поселения
	Администрация сельского поселения Новые Ключи
	2015-2017
	Иные бюджетные ассигнования
	26,1
	26,1
	26,1
	78,3
	Бюджет поселения
	увеличение числа многоквартирных домов, в которых проведен ремонт общего имущества.

	ИТОГО

	826,1
	876,1
	876,1
	2 578,3

1

_1455437361.unknown

_1455437363.unknown

_1455437364.unknown

_1455437362.unknown

_1455437360.unknown